- 1 -

关于开展“画廊乡宿”旅游民宿评选的
通 知

各乡镇街:

为进一步提升民宿品质内涵，实施“生态原味·乡宿六安”

民宿发展“1289”工程，依据《关于印发<金安区加快旅游民

宿高质量发展实施意见>的通知》（金旅指〔2023〕1 号）要求，

打造金安“画廊乡宿”民宿品牌助力乡村振兴。经研究，决定

开展“画廊乡宿”旅游民宿评选工作，现将有关事项通知如下：

一、申报范围

画廊乡宿是指利用民居、校舍等资源，建设具有地域特色，

主人参与接待，体现生产、生活、生态的小型住宿设施，包含

但不限于民宿、宅院、客栈、驿站、庄园、山庄等。依据画廊

乡宿考评验收表打分评定（考查项目总分 120 分，80 分达标）。

二、评选程序

“画廊乡宿”旅游民宿评定按照“自愿申报-初审-审核认

定”程序进行认定。

1、自愿申报。申报主体按照画廊乡宿必备要求检查表和

画廊乡宿考评验收得分表标准及评定细则自评，并向所在地乡

镇街提交申请材料。

2、评定。乡镇街收到自评表后，进行初审并盖章认定，

- 2 -

区文化和旅游局组织评定审核组现场审核。

三、有关要求

请各乡镇街于 1 月 16 日前将初审盖章后的扫描件报送至

区 文 旅 局 。 联 系 人 ： 卢 玲 玲 ， 0564-3261967; 邮 箱 ：

1910206123@qq.com.

附件:金安区画廊乡宿考评表

2024 年 1 月 12 日

- 3 -

金安区画廊乡宿考评表
民宿名称： 地点：

业主姓名： 电话：

画廊乡宿必备要求检查表

序号 项目
是否

达标

1 建筑物合法，经营用客房建筑物不超过4层，且住宿部分建筑面积不超过800㎡

2 选址符合所在地国土空间规划等相关规划和要求

3 正常经营，取得必备的相关证照

4 经营场地无地质灾害和其它影响公共安全的隐患

5
接入区智慧旅游平台，视频监控设施覆盖出入口、接待处和主要通道，视频监控录像资

料留存时间不少于1个月

6 从业人员按照岗位要求持证上岗

总体结论是否达标

画廊乡宿考评验收得分表

序号 对应项 考评内容
分

值

自评

得分

考评

得分

1

整体

环境

10 分

1.1

整体环境

4 分

1.1.1 有良好自然环境，植被覆盖率高，空气质量优

良。
2

1.1.2 有良好人文环境，附近有景区（点）、度假区、

古村落、旅游村、旅游基地（点）等特色旅游资源，

且交通衔接顺畅。

2

1.2

交通

6分

1.2.1 导引标识信息准确无误，设计醒目、美观。 3

1.2.2 周边宜有停车场或自配停车场，方便出入，容

量能满足接待要求。
3

2

建筑

布局

10 分

2.1

建筑装修

4分

2.1.1 建筑与周边环境协调，有大别山地域文化元

素。
2

2.1.2 室内外装修用材生态环保，有文化主题，景观

小品、背景墙等可烘托主题氛围。
2

2.2

空间布局

6分

2.2.1 按服务需求合理划分公共设施区、休憩区、游

乐区等功能区。
3

2.2.2 提供环境优美的室外休闲活动空间，宜有小菜

园、小花园、小竹园、小茶园、小果园等微创意、微

改造景观小品，提供采摘等农事体验休闲空间。

3

- 4 -

序号 对应项 考评内容
分

值

自评

得分

考评

得分

3

设施

设备

30分

3.1

客房

8分

3.1.1 科学布局、色调协调，隔音效果良好。提供亲

子房、家庭房等类型客房。
3

3.1.2 照明充足、通透性好，窗帘遮光效果良好。 2

3.1.3 家具及用品应摆放合理、美观适用，不宜破损。 3

3.2

餐厅

5分

3.2.1 布局合理，餐桌椅、通道、吧台等位置恰当、

动线流畅合理。
2

3.2.2 餐具、酒具、茶具等器皿应完整、清洁。 2

3.2.3 有文明用餐、光盘行动、拒食野味等宣传台卡。 1

3.3

厨房

6分

3.3.1 有烹饪区、清洗区和储藏区等，且布局合理。 2

3.3.2 有良好的通风排烟设备，洗消区设置合理。 2

3.3.3 应有冷冻、冷藏、消毒等设施，可有效使用，

生熟食品应分开放置。
2

3.4

卫生间

5分

3.4.1.1 干湿分离，提供 24 小时冷、热水，排水通

畅。
2

3.4.1.2 通风良好、无异味，宜有扶手、地垫等防滑

措施。
1

3.4.1.3 公共卫生间有洗手盆、洗手液等，设施设备

维护有效。
2

3.5

公共活动

区域

6分

3.5.1 室内公共活动区域通风良好，有制冷、取暖设

备。
2

3.5.2 有童玩、阅读空间和亲子设施等。 2

3.5.3 无线网络全覆盖，信号稳定。 2

4

服务

要求

25分

4.1

接待服务

11分

4.1.1 提供全天候管家式服务。 3

4.1.2 主人及家庭成员参与服务接待，主客互动有

效。
2

4.1.3 接待人员精神面貌良好，服务热情周到，及时

满足客人合理需求。
2

4.1.4 接待人员熟悉周边环境，能与客人分享本地特

色文化、民宿故事等。
2

4.1.5 提供当地旅游、周边餐饮、购物、娱乐、交通

等咨询和寄发信函、物流快递服务。
2

4.2

客房服务

6分

4.2.1 客房、卫生间应每日清洁整理，床品、针织用

品等每客必换，可应客人需要提供客房一次性日用品。
2

4.2.2 应客人要求更换、补给客用品和消耗品。 2

4.2.3 客房内配有服务指南或住宿须知、消费安全提

示、周边文化旅游资源介绍及相关资料等。
2

- 5 -

序号 对应项 考评内容
分

值

自评

得分

考评

得分

4

服务

要求

25 分

4.3

餐饮服务

3分

4.3.1 提供本地及本店特色菜肴，包括药膳、鱼宴、

鹅宴等。宜提供具有地方特色的早餐。
2

4.3.2 宜提供制作体验、户外就餐等多种特色餐饮服

务形式。
1

4.4

经营服务

5分

4.4.1 服务项目内容应公示并明码标价。 2

4.4.2 提供 24 小时客房预订，支持多种预订及支付

方式。
2

4.4.3 提供当地农副土特产品和手工艺品销售服务。 1

5

管理

运营

15分

5.1

日常管理

7分

5.1.1 应建立管理制度、服务规范与考核激励机制。 2

5.1.2 应主动接受相关部门监督管理，及时报送经营

管理信息，应接入公安住宿系统。
2

5.1.3 有投诉电话，并悬挂或张贴上墙。 2

5.1.4 宜备有急救包或急救药箱。 1

5.2

安全管理

4分

5.2.1 根据需要设置疏散走道、通道、安全出口楼梯

等，且畅通。
2

5.2.2 应配备合理的消防设备。 2

5.3

营销推广

4分

5.3.1 有维护良好客户关系的措施和服务。 1

5.3.2 建立新媒体营销渠道，及时发布并更新动态信

息。
1

5.3.3 主动参与行业主管部门、行业协会等组织的宣

传营销活动。
2

6

主题

特色

10分

6.1

基本要求

6.1.1 室内外环境干净整洁，卫生环境好。 2

6.1.2 住宿、餐饮、公共空间分布合理。 2

6.1.3 住宿、公共服务等设施维护较好。 3

6.1.4 主人及接待人员服务态度好。 3

7

加分项

20 分

7.1

创新主题

5分

7.1.1 有创新客房、餐厅、公共活动空间。 1

7.1.2 有创新设计或开发的本地特色旅游商品、文创

商品，有展销区。
2

7.1.3 设施设备智慧化水平高、使用良好。 2

7.2

传承主题

5分

7.2.1 室内外装修设计有体现非遗、民俗等特色。 2

7.2.2 餐具、接待人员服饰等有传统文化元素。 3

- 6 -

序号 对应项 考评内容
分

值

自评

得分

考评

得分

7

加分项

20 分

7.3

装修格调

及其他

10分

7.3.1 建筑装修风格协调一致，体现特色人居文化。 3

7.3.2 有庭院、花园，且布局合理，自然环境、人文

环境适宜。
3

7.3.7 从业人员获得的相关荣誉，经营模式、发展理

念的知名度，带动、示范作用。
4

合计 120

乡镇街推荐意见

签字： （盖章）

年 月 日

乡镇街负责人 联系电话

考评组人员签字

考评说明：参照六安市大别·乡宿考评标准进行考评，已获评大别·乡宿

的民宿免检，前面必备项为考评前置条件，一票否决。总分得到 80分达标。

	1
	整体
	环境
	1.1
	整体环境
	4分
	1.1.1　有良好自然环境，植被覆盖率高，空气质量优良。
	1.1.2　有良好人文环境，附近有景区（点）、度假区、古村落、旅游村、旅游基地（点）等特色旅游资源，且交通衔接顺
	交通
	1.2.1　导引标识信息准确无误，设计醒目、美观。
	1.2.2　周边宜有停车场或自配停车场，方便出入，容量能满足接待要求。

	建筑
	布局
	10分
	建筑装修
	2.1.1　建筑与周边环境协调，有大别山地域文化元素。
	2.1.2　室内外装修用材生态环保，有文化主题，景观小品、背景墙等可烘托主题氛围。

	空间布局
	2.2.1按服务需求合理划分公共设施区、休憩区、游乐区等功能区。
	2.2.2提供环境优美的室外休闲活动空间，宜有小菜园、小花园、小竹园、小茶园、小果园等微创意、微改造

	设施
	设备
	客房
	3.1.1　科学布局、色调协调，隔音效果良好。提供亲子房、家庭房等类型客房。
	3.1.2　照明充足、通透性好，窗帘遮光效果良好。
	3.1.3　家具及用品应摆放合理、美观适用，不宜破损。

	餐厅
	3.2.1　布局合理，餐桌椅、通道、吧台等位置恰当、动线流畅合理。
	3.2.2　餐具、酒具、茶具等器皿应完整、清洁。
	3.2.3　有文明用餐、光盘行动、拒食野味等宣传台卡。

	厨房
	3.3.1　有烹饪区、清洗区和储藏区等，且布局合理。
	3.3.2　有良好的通风排烟设备，洗消区设置合理。
	3.3.3　应有冷冻、冷藏、消毒等设施，可有效使用，生熟食品应分开放置。

	卫生间
	3.4.1.1　干湿分离，提供24小时冷、热水，排水通畅。
	3.4.1.2　通风良好、无异味，宜有扶手、地垫等防滑措施。
	3.4.1.3　公共卫生间有洗手盆、洗手液等，设施设备维护有效。

	公共活动区域
	3.5.1　室内公共活动区域通风良好，有制冷、取暖设备。
	3.5.2　有童玩、阅读空间和亲子设施等。
	3.5.3　无线网络全覆盖，信号稳定。

	服务
	要求
	接待服务
	4.1.1　提供全天候管家式服务。
	4.1.2　主人及家庭成员参与服务接待，主客互动有效。
	4.1.3　接待人员精神面貌良好，服务热情周到，及时满足客人合理需求。
	4.1.4　接待人员熟悉周边环境，能与客人分享本地特色文化、民宿故事等。
	4.1.5　提供当地旅游、周边餐饮、购物、娱乐、交通等咨询和寄发信函、物流快递服务。

	客房服务
	4.2.1　客房、卫生间应每日清洁整理，床品、针织用品等每客必换，可应客人需要提供客房一次性日用品。
	4.2.2　应客人要求更换、补给客用品和消耗品。
	4.2.3　客房内配有服务指南或住宿须知、消费安全提示、周边文化旅游资源介绍及相关资料等。

	4
	服务
	要求
	餐饮服务
	4.3.1　提供本地及本店特色菜肴，包括药膳、鱼宴、鹅宴等。宜提供具有地方特色的早餐。
	4.3.2　宜提供制作体验、户外就餐等多种特色餐饮服务形式。

	经营服务
	4.4.1　服务项目内容应公示并明码标价。
	4.4.2　提供24小时客房预订，支持多种预订及支付方式。
	4.4.3　提供当地农副土特产品和手工艺品销售服务。

	管理
	运营
	日常管理
	5.1.1　应建立管理制度、服务规范与考核激励机制。
	5.1.2　应主动接受相关部门监督管理，及时报送经营管理信息，应接入公安住宿系统。
	5.1.3　有投诉电话，并悬挂或张贴上墙。
	5.1.4　宜备有急救包或急救药箱。

	安全管理
	5.2.1　根据需要设置疏散走道、通道、安全出口楼梯等，且畅通。
	5.2.2　应配备合理的消防设备。

	营销推广
	5.3.1　有维护良好客户关系的措施和服务。
	5.3.2　建立新媒体营销渠道，及时发布并更新动态信息。
	5.3.3　主动参与行业主管部门、行业协会等组织的宣传营销活动。

	主题
	特色
	6.1
	基本要求
	6.1.1　室内外环境干净整洁，卫生环境好。
	6.1.2　住宿、餐饮、公共空间分布合理。
	6.1.3　住宿、公共服务等设施维护较好。
	6.1.4　主人及接待人员服务态度好。
	7.1
	创新主题
	7.1.1有创新客房、餐厅、公共活动空间。
	7.1.2有创新设计或开发的本地特色旅游商品、文创商品，有展销区。
	2
	7.1.3设施设备智慧化水平高、使用良好。
	2

	7.2
	传承主题
	7.2.1室内外装修设计有体现非遗、民俗等特色。
	7.2.2餐具、接待人员服饰等有传统文化元素。

	7.3
	装修格调及其他
	7.3.1建筑装修风格协调一致，体现特色人居文化。
	7.3.2有庭院、花园，且布局合理，自然环境、人文环境适宜。
	7.3.7从业人员获得的相关荣誉，经营模式、发展理念的知名度，带动、示范作用。

	合计
	乡镇街推荐意见
	乡镇街负责人
	考评组人员签字